
Alíquotas de contribuição, previstas nos Decretos nº 13/2023 e Lei nº 1741/2021

Servidores Ativos: 14% 

Inativos e Pensionistas: 14%

Órgão ou Entidade(contribuição "normal"): 21,45%

Órgão ou Entidade(contribuição adicional/compromisso especial): 39,30%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS(previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente.

ANEXO XI

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM CONSELHO

RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

Documento Assinado Digitalmente por: JOCIEDER ARAUJO MINEIRO, JOAO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 7364477e-b263-42e2-9a14-8293254c1eeb



Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 718.607,17          100.603,89           100.603,89                  100.603,89              10/02/2023 31/01/2023
Fevereiro 714.331,57          100.005,31           100.005,31                  100.005,31              10/03/2023 02/03/2023
Março 714.907,57          100.085,95           100.085,95                  100.085,95              10/04/2023 11/04/2023
Abril 803.528,85          112.492,88           112.492,88                  112.492,88              10/05/2023 11/05/2023
Maio 838.772,45          117.427,70           117.427,70                  117.427,70              10/06/2023 09/06/2023
Junho 838.172,45          117.343,70           117.343,70                  117.343,70              10/07/2023 11/07/2023
Julho 848.381,76          118.773,00           118.773,00                  118.773,00              10/08/2023 01/09/2023
Agosto 847.364,76          118.624,46           118.624,46                  118.624,46              10/09/2023 02/10/2023
Setembro 968.031,04          135.523,73           135.523,73                  135.523,73              10/10/2023 04/10/2023
Outubro 1.007.716,70       141.079,66           141.079,66                  141.079,66              10/11/2023 08/11/2023
Novembro 898.253,66          125.754,69           125.754,69                  125.811,47              10/12/2023 06/12/2023
Dezembro 898.995,76          125.858,57           125.858,57                  125.536,63              10/01/2024 02/01 e 10/01/2024
13° Salário 909.846,26          127.377,72           127.377,72                  121.909,58              31/12/2023 20/12/2023
TOTAL 11.006.910,00     1.540.951,26        1.540.951,26               1.535.217,96           -                     - -

RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM CONSELHO

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

ANEXO XI-A

DATA DO 
VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4)
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 718.607,17          154.141,23           154.141,23                  154.141,23        10/02/2023 11/05; 09/06; 12/06 e 08/11/2023

Fevereiro 714.331,57          153.224,12           153.224,12                  153.224,12        10/03/2023 09/06; 12/06; 04/10 e 11/12/2023

Março 714.907,57          153.347,67           153.347,67                  91.664,92          10/04/2023 04/10;  08/11/2023 e 10/01/2024

Abril 803.528,85          172.356,93           172.356,93                  49.982,91          10/05/2023 08/11; 06/12 e 11/12/2023
Maio 838.772,45          179.916,68           179.916,68                  34.194,81          10/06/2023 11/12 ; 15/12 e 28/12/2023
Junho 838.172,45          179.787,99           179.787,99                  34.318,36          10/07/2023 15/12; 28/12/2023; 10/01 e 24/01/2024

Julho 848.381,76          181.977,88           181.977,88                  5.988,63            10/08/2023 10/01/2024 e 24/01/2024

Agosto 847.364,76          181.759,74           181.759,74                  10/09/2023
Setembro 968.031,04          207.642,65           207.642,65                  10/10/2023
Outubro 1.007.716,70       216.154,94           216.154,94                  10/11/2023
Novembro 898.253,66          192.675,21           192.675,21                  10/12/2023
Dezembro 898.995,76          192.834,39           192.834,39                  10/01/2024
13° Salário 909.846,26          195.162,01           195.162,01                  31/12/2023
TOTAL 11.006.910,00     2.360.981,44       2.360.981,44               -                            523.514,98        -                        - -

VALOR (1)

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM CONSELHO

DATA DO REPASSE (6)DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

RECOLHIDA (4)
COMPETÊNCIA

Documento Assinado Digitalmente por: JOCIEDER ARAUJO MINEIRO, JOAO LUCAS DA SILVA CAVALCANTE
Acesse em: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaDoc.seam Código do documento: 7364477e-b263-42e2-9a14-8293254c1eeb



ANEXO XI-C

Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 718.607,17          255.392,98           255.392,98                  -                          255.392,98        10/02/2023 12/06/2023
Fevereiro 714.331,57          280.732,30           280.732,30                  -                          280.732,30        10/03/2023 08/11 e 11/12/2023
Março 714.907,57          280.958,67           280.958,67                  -                          167.965,40        10/04/2023 04/10;  08/11/2023 e 10/01/2024

Abril 803.528,85          315.786,83           315.786,83                  -                          91.577,09          10/05/2023 08/11; 06/12 e 11/12/2023
Maio 838.772,45          329.637,56           329.637,56                  -                          62.650,63          10/06/2023 11/12 ; 15/12 e 28/12/2023
Junho 838.172,45          329.401,77           329.401,77                  -                          62.877,01          10/07/2023 15/12; 28/12/2023; 10/01 e 24/01/2024

Julho 848.381,76          333.414,03           333.414,03                  -                          10.972,18          10/08/2023 10/01/2024 e 24/01/2024

Agosto 847.364,76          333.014,35           333.014,35                  -                          10/09/2023
Setembro 968.031,04          380.436,20           380.436,20                  -                          10/10/2023
Outubro 1.007.716,70       396.032,50           396.032,50                  -                          10/11/2023
Novembro 898.253,66          353.013,59           353.013,59                  -                          10/12/2023
Dezembro 898.995,76          353.305,23           353.305,23                  -                          10/01/2024
13° Salário 909.846,26          357.569,57           357.569,57                  -                          31/12/2023
TOTAL 11.006.910,00     4.298.695,58        4.298.695,58               932.167,59        -                        - -

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM CONSELHO

RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (14)

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

DATA DO REPASSE (6)DEVIDA (2) CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.669,10              373,67                  373,67                         373,67                     10/02/2023 31/01/2023
Fevereiro 2.669,10              373,67                  373,67                         373,67                     10/03/2023 02/03/2023
Março 2.669,10              373,67                  373,67                         373,67                     10/04/2023 31/03/2023
Abril 2.669,10              373,67                  373,67                         373,67                     10/05/2023 09/05/2023
Maio 2.706,00              378,84                  378,84                         378,84                     10/06/2023 09/06/2023
Junho 2.706,00              378,84                  378,84                         378,84                     10/07/2023 07/07/2023
Julho 2.706,00              378,84                  378,84                         378,84                     10/08/2023 01/08/2023
Agosto 2.706,00              378,84                  378,84                         378,84                     10/09/2023 12/09/2023
Setembro 2.706,00              378,84                  378,84                         378,84                     10/10/2023 04/10/2023
Outubro 2.706,00              378,84                  378,84                         378,84                     10/11/2023 08/11/2023
Novembro 2.706,00              378,84                  378,84                         378,84                     10/12/2023 06/12/2023
Dezembro 2.706,00              378,84                  378,84                         378,84                     10/01/2024 10/01/2024
13° Salário 3.100,04              434,00                  434,00                         434,00                     31/12/2023 20/12/2023
TOTAL 35.424,44            4.959,40               4.959,40                      4.959,40                  -                     - -

RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM CONSELHO

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

ANEXO XI-A

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

DATA DO 
REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4)
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS
Janeiro 2.669,10             572,52                 572,52                        -                            572,52              10/02/2023 31/01/2023
Fevereiro 2.669,10             572,52                 572,52                        -                            572,52              10/03/2023 02/03/2023
Março 2.669,10             572,52                 572,52                        -                            572,52              10/04/2023 31/03/2023
Abril 2.669,10             572,52                 572,52                        -                            572,52              10/05/2023 09/05/2023
Maio 2.706,00             580,43                 580,43                        -                            580,43              10/06/2023 09/06/2023
Junho 2.706,00             580,43                 580,43                        -                            580,43              10/07/2023 07/07/2023
Julho 2.706,00             580,43                 580,43                        -                            580,43              10/08/2023 01/08/2023
Agosto 2.706,00             580,43                 580,43                        -                            580,43              10/09/2023 12/09/2023
Setembro 2.706,00             580,43                 580,43                        -                            580,43              10/10/2023 04/10/2023
Outubro 2.706,00             580,43                 580,43                        -                            580,43              10/11/2023 08/11/2023
Novembro 2.706,00             580,43                 580,43                        -                            580,43              10/12/2023 06/12/2023
Dezembro 2.706,00             580,43                 580,43                        -                            580,43              10/01/2024 10/01/2024
13° Salário 3.100,04             664,95                 664,95                        -                            664,95              31/12/2023 20/12/2023
TOTAL 35.424,44           7.598,47              7.598,47                     -                            7.598,47           - - -

DATA DO REPASSE 
(6)

RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)

BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1)

ESTADO DE PERNAMBUCO

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

DEVIDA
RECOLHIDA (4)

CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM CONSELHO
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 2.669,10              948,59                 948,59                         -                          948,59                  10/02/2023 31/01/2023
Fevereiro 2.669,10              1.048,95              1.048,95                      -                          1.048,95               10/03/2023 02/03/2023
Março 2.669,10              1.048,95              1.048,95                      -                          1.048,95               10/04/2023 31/03/2023
Abril 2.669,10              1.048,95              1.048,95                      -                          1.048,95               10/05/2023 09/05/2023
Maio 2.706,00              1.063,45              1.063,45                      -                          1.063,45               10/06/2023 09/06/2023
Junho 2.706,00              1.063,45              1.063,45                      -                          1.063,45               10/07/2023 07/07/2023
Julho 2.706,00              1.063,45              1.063,45                      -                          1.063,45               10/08/2023 01/08/2023
Agosto 2.706,00              1.063,45              1.063,45                      -                          1.063,45               10/09/2023 12/09/2023
Setembro 2.706,00              1.063,45              1.063,45                      -                          1.063,45               10/10/2023 04/10/2023
Outubro 2.706,00              1.063,45              1.063,45                      -                          1.063,45               10/11/2023 08/11/2023
Novembro 2.706,00              1.063,45              1.063,45                      -                          1.063,45               10/12/2023 06/12/2023
Dezembro 2.706,00              1.063,45              1.063,45                      -                          1.063,45               10/01/2024 10/01/2024
13° Salário 3.100,04              1.218,31              1.218,31                      -                          1.218,31               31/12/2023 20/12/2023
TOTAL 35.424,44           13.821,35            13.821,35                   -                          13.821,35             - - -

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BOM CONSELHO

RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

DEVIDA (2) CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

DATA DO 
VENCIMENTO (5)

DATA DO 
REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (14)

RECOLHIDA (4)
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (1) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.256.453,52       174.018,99           174.018,99                  174.018,99                10/02/2023 31/01/2023
Fevereiro 1.296.099,55       179.569,50           179.569,50                  179.569,50                10/03/2023 02/03/2023
Março 1.511.027,98       209.658,83           209.658,83                  209.658,83                10/04/2023 31/03 e 11/04/2023
Abril 1.627.830,17       226.011,78           226.011,78                  226.011,78                10/05/2023 02/05; 11/05/2023
Maio 1.744.436,73       242.336,73           242.336,73                  242.336,73                10/06/2023 01/06 e 09/06/2023
Junho 1.794.289,91       249.316,17           249.316,17                  249.316,17                10/07/2023 30/06 e 11/07/2023
Julho 1.758.484,07       244.128,83           244.128,83                  244.128,83                10/08/2023 01/08/2023
Agosto 1.725.909,13       239.568,32           239.568,32                  239.568,32                10/09/2023 01/09/2023 e 02/10/2023
Setembro 1.779.351,75       247.050,30           247.050,30                  247.050,30                10/10/2023 04/10/2023
Outubro 1.773.987,79       246.299,33           246.299,33                  246.299,33                10/11/2023 08/11 e 16/11/2023
Novembro 1.811.487,62       251.549,02           251.549,02                  251.549,02                10/12/2023 06/12 e 20/12/2023
Dezembro 1.818.181,17       252.486,31           252.486,31                  252.486,31                10/01/2024 10/01/2024
13° Salário 1.686.316,07       233.980,15           233.980,15                  233.980,15                31/12/2023 20/12/2023
TOTAL 21.583.855,46     2.995.974,26        2.995.974,26               2.995.974,26             -                     -

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

ANEXO XI-A

RECOLHIDA (4)
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FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM CONSELHO

DATA DO 
VENCIMENTO (5) DATA DO REPASSE (6)

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA
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Em R$

PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.256.453,52       266.624,20          266.624,20                  -                                 266.624,94        -                         10/02/2023 31/01/2023
Fevereiro 1.296.099,55       275.128,28          275.128,28                  -                                 275.128,28        -                         10/03/2023 02/03/2023
Março 1.511.027,98       321.230,01          321.230,01                  -                                 321.230,01        -                         10/04/2023 31/03/2023
Abril 1.627.830,17       346.284,49          346.284,49                  -                                 346.284,49        -                         10/05/2023 02/05; 11/05/2023
Maio 1.744.436,73       371.296,60          371.296,60                  -                                 371.296,60        -                         10/06/2023 09/06/2023
Junho 1.794.289,91       381.990,10          381.990,10                  -                                 381.990,11        -                         10/07/2023 30/06/2023, 01/08/2023
Julho 1.758.484,07       374.042,25          374.042,25                  -                                 374.042,25        -                         10/08/2023 01/08 e 10/08/2023
Agosto 1.725.909,13       367.054,93          367.054,93                  -                                 367.054,93        -                         10/09/2023 01,06,12/09/2023 e 04/10/2023
Setembro 1.779.351,75       378.518,37          378.518,37                  -                                 378.518,37        -                         10/10/2023 29/09/2023
Outubro 1.773.987,79       377.367,80          377.367,80                  -                                 377.367,80        -                         10/11/2023 08,22,29/11/2023 e 06,20/12/2023
Novembro 1.811.487,62       385.411,52          385.411,52                  -                                 385.411,51        -                         10/12/2023 06 e 20/12/2023
Dezembro 1.818.181,17       386.847,28          386.847,28                  15.758,62          -                         10/01/2024 10/01/2024
13° Salário 1.686.316,07       358.493,96          358.493,96                  113.442,39        -                         31/12/2023 10/01/2024
TOTAL 21.583.855,46     4.590.289,79       4.590.289,79               -                                 3.974.150,30     -                         -

RECOLHIDA (4)
BASE DE CÁLCULO CONTRIBUIÇÃO NORMAL

COMPETÊNCIA VALOR (1)
DATA DO 

VENCIMENTO 
(5)

DATA DO REPASSE (6)DEVIDA CONTABILIZADA
BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM CONSELHO
RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

ANEXO XI-B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO ÓRGÃO/ENTIDADE (RPPS)
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Em R$

COMPETÊNCIA VALOR (8) PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.256.453,52       441.763,37          441.763,37                  -                          441.762,63        10/02/2023 31/01/2023
Fevereiro 1.296.099,55       504.081,18          504.081,18                  -                          504.081,18        10/03/2023 02/03/2023
Março 1.511.027,98       588.547,66          588.547,66                  -                          588.547,66        10/04/2023 31/03/2023
Abril 1.627.830,17       634.451,30          634.451,30                  -                          634.451,30        10/05/2023 02/05; 11/05/2023
Maio 1.744.436,73       680.277,69          680.277,69                  -                          680.277,69        10/06/2023 09/06/2023
Junho 1.794.289,91       699.869,99          699.869,99                  -                          699.869,98        10/07/2023 30/06/2023
Julho 1.758.484,07       685.308,19          685.308,19                  -                          685.308,19        10/08/2023 01/08 e 10/08/2023
Agosto 1.725.909,13       672.506,24          672.506,24                  -                          672.506,24        10/09/2023 01,06,12/09/2023 e 04/10/2023
Setembro 1.779.351,75       693.509,18          693.509,18                  -                          693.509,18        10/10/2023 29/09/2023
Outubro 1.773.987,79       691.401,15          691.401,15                  -                          691.401,15        10/11/2023 08,22,29/11/2023 e 06,20/12/2023
Novembro 1.811.487,62       706.138,59          706.138,59                  -                          706.138,60        10/12/2023 06 e 20/12/2023 e 10/01/2024
Dezembro 1.818.181,17       708.769,15          708.769,15                  -                          28.872,42          10/01/2024 10/01/2024
13° Salário 1.686.316,07       656.821,10          656.821,10                  -                          207.845,49        31/12/2023 10/01/2024
TOTAL 21.583.855,46     8.363.444,79       8.363.444,79               -                          7.234.571,71     - - -

RESOLUÇÃO TC Nº 216 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

BASE DE CÁLCULO
CONTRIBUIÇÃO ADICIONAL/ESPECIAL DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR (14)

DATA DO 
VENCIMENTO 

(12)
DATA DO REPASSE (13)

ANEXO XI-C

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR

DEVIDA CONTABILIZADA BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (11)

ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM CONSELHO
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